
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   20  DEL   15/01/2024

OGGETTO

OCDPC N. 503/2018, 531/2018, 688/2020 - DECRETO PRESIDENTE REGIONE EMILIA-
ROMAGNA N. 112/2022, CODICE INTERVENTO 17472 - LAVORI PER IL RIFACIMENTO 
DELL'OPERA DI  SOSTEGNO  DELLA SCARPATA DI  MONTE  SULLA SP 15  AL KM 
12+900 IN COMUNE DI VENTASSO - IMPEGNO DI SPESA PER IL RICONOSCIMENTO 
DEI MAGGIORI ONERI SECONDO IL D.L. 50/2022 COSI' COME MODIFICATO DALLA 
LEGGE N. 197 DEL 2022 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati

• con determinazione dirigenziale n. 938 del 27/10/2022 si è provveduto a: 

• approvare  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  denominato  “Lavori  per  il  rifacimento 
dell'opera di  sostegno della scarpata di  monte sulla SP 15 al km 12+900 in comune di 
Ventasso”, CUP: C39J22001910001, per l'importo complessivo di € 200.000,00, finanziato 
con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  112  del  20/07/2022 
“Eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  nei  giorni  dall'8  al  12  dicembre  2017  nel 
territorio delle province di Piacenza, di Parma, di Reggio Emilia, di Modena, di Bologna e di 
Forlì-Cesena (OCDPC nn. 503/2018, 531/2018 e 688/2020) - Approvazione del piano degli 
interventi  per il  superamento della situazione di criticità”  -  codice intervento 17472,  così 
articolato:

PROGETTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 139.896,82

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.935,78

TOTALE - Lavori in appalto € 145.832,60

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 32.083,17

Indagini geognostiche (IVA compresa) € 8.439,72

Incarichi per servizio tecnico di redazione della Relazione geologica (oneri 
previdenziali e IVA compresa)

€ 3.911,56

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione 
(oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 5.789,40

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 900,00

Contributo ANAC € 30,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 3.013,55

TOTALE - Somme a disposizione € 54.167,40

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00

• affidare direttamente i relativi lavori, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a, n. 2.1, della Legge n. 108/2021, 
all'impresa Parenti Costruzioni s.n.c. di Incerti Parenti Paolino & C., con sede in via Triglia 
n.  51  a  Villa  Minozzo  (RE)  –  C.F.  E  P.IVA  01559880354,  con  il  ribasso  del  2,02% 
sull'importo a base di gara, corrispondente all'importo complessivo netto di aggiudicazione 
di  €  143.006,68  (comprensivi  di  €  5.935,78  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

Determinazione N. 20 del 15/01/2024 
pag. 2/8



ribasso), a cui è aggiunta l'IVA al 22% corrispondente all'importo lordo complessivo di € 
174.468,15, con il seguente quadro economico:

PROGETTO AFFIDAMENTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 139.896,82 € 137.070,90

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.935,78 € 5.935,78

TOTALE - Lavori in appalto € 145.832,60 € 143.006,68

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 32.083,17 € 31.461,47

Indagini geognostiche (IVA compresa) € 8.439,72 € 8.439,72

Incarichi per servizio tecnico di redazione della Relazione geologica 
(oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 3.911,56 € 3.911,56

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in 
fase di esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 5.789,40 € 5.789,40

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 900,00 € 900,00

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 3.013,55 € 3.013,55

Ribasso e minor IVA € 3.447,62

TOTALE - Somme a disposizione € 54.167,40 € 56.993,32

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00 € 200.000,00

• il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;

• in data 27/12/2022, con l'impresa Parenti Costruzioni s.n.c. di Incerti Parenti Paolino & C., è 
stato sottoscritto il contratto n. Ord. 56/2022 - Protocollo n. 35192/26/2022;

• i lavori sono stati consegnati il giorno 21/08/2023 e pertanto da tale data decorre il periodo 
utile per il loro compimento, stabilito dall'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 60 
(sessanta) naturali e consecutivi, con conseguente loro ultimazione entro il 19/10/2023;

• a seguito di richiesta, da parte dell’impresa, di proroga di 12 giorni per l’ultimazione dei lavori, 
per difficoltà nella consegna dei materiali di rivestimento del muro in cemento armato, con 
verbale di proroga lavori è stata concessa la proroga del termine per l’ultimazione dei lavori di 
12 giorni, fissando la nuova data per la fine lavori al 31/10/2023;

• in data 13/10/2023 e pertanto in tempo utile i lavori sono stati  regolarmente ultimati,  come 
attestato dal Direttore dei lavori nel verbale di ultimazione lavori datato in pari data;

Considerato che:

• a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché 
dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, al fine di dare 
ristoro alle imprese, è stato emanato il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 “Misure urgenti in materia 
di  politiche energetiche nazionali,  produttività  delle imprese e attrazione degli  investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”, convertito con modificazioni dalla L. 91 
del 15/07/2022;

Determinazione N. 20 del 15/01/2024 
pag. 3/8



• la L. 197 del 29/12/2022 (Legge di bilancio), all'art. 1, c. 458 ha introdotto all'art. 26 del D.L. 
50/2022 i commi 6-bis, 6-ter, 6-quater, 6-quinqiues, 6-sexies;

• il  comma 6-ter  prevede,  per i  lavori  aggiudicati  sulla  base di  offerte con termine finale di 
presentazione  compreso  tra  il  1°  gennaio  2022  e  il  30  giugno  2023,  che  lo  stato  di 
avanzamento dei lavori  afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei 
lavori  ovvero annotate, sotto la responsabilità  dello stesso,  nel libretto delle misure dal 1° 
gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023 sia adottato applicando i prezzari aggiornati ai sensi 
del  comma  2  dello  stesso  articolo,  riconoscendo  i  maggiori  importi,  al  netto  dei  ribassi 
formulati in sede di offerta, nella misura del 80 per cento;

• il comma 6-ter prevede inoltre che i maggiori importi siano riconosciuti utilizzando, nel limite 
del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di 
ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, le eventuali 
ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 
relativamente allo stesso intervento, le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia 
prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili 
relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i 
quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione;

• il  Piano approvato  con Decreto  del  Presidente  della  Regione Emilia-Romagna n.  112 del 
20/07/2022,  di  finanziamento  dell'intervento  in  argomento,  al  paragrafo  2.5  (Utilizzo  delle 
economie ed economie maturate) prevede: “Fermo restando che la somma da liquidare al  
soggetto attuatore non può superare l’importo del finanziamento assegnato in sede di Piano  
approvato, eventuali economie, derivanti sia da ribassi d’asta sia da risparmi di altre voci di  
spesa previste nel quadro economico dell’intervento, possono essere utilizzate dai soggetti  
attuatori  per  far  fronte  alle  compensazioni  prezzi  previste  dall’art.  29  del  DL  n.  4/2022  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  n.  25/2022,  secondo  le  procedure  e  modalità  ivi  
disciplinate, (fermo restando i termini per l’ultimazione/rendicontazione degli interventi previsti  
all’interno del Piano approvato) e alle modifiche e varianti contemplate dall’art. 106 del decreto  
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., appositamente approvate con provvedimento amministrativo  
in assenza del quale non saranno riconosciute le spese eccedenti l’importo affidato”;

• è stato pubblicato l’ELENCO REGIONALE DEI PREZZI DELLE OPERE PUBBLICHE DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA - ANNUALITA' 2023 (approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale  27/03/2023,  n.  462  e  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-
Romagna n. 88 del 03/04/2023);

• sussistono i requisiti per l'applicazione del D.L. 50/2022, art. 26, comma 6-ter, come introdotto 
dalla L. 197 del 29/12/2022;

• il Direttore dei lavori ha redatto in data 08/01/2024 lo stato finale dei lavori, ammontante a netti  
€  142.436,86  ed ha altresì  redatto  in  data  08/01/2024 lo stato finale dei  maggiori  importi 
derivanti dall'applicazione del D.L. 50/2022, art. 26, c. 6-ter come introdotto dalla L. 197 del 
29/12/2022, ammontante a netti € 6.763,83;

Ritenuto:

• di operare, per l'intervento in argomento, ai sensi del D.L. 50/2022, art. 26, comma 6-ter, e 
secondo  le  disposizioni  previste  dal  Piano  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della 
Regione  Emilia-Romagna  n.  112  del  20/07/2022,  paragrafo  2.5,  riconoscendo  i  maggiori 
importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati nella misura del 80% ed utilizzando, 

Determinazione N. 20 del 15/01/2024 
pag. 4/8



per la copertura degli stessi, i risparmi derivanti da economie e somme non spese delle voci 
previste nel quadro economico;

• di dare atto che i maggiori importi derivanti dall'applicazione del D.L. 50/2022, art. 26, c. 6-ter, 
pari a netti € 6.763,83, oltre alla relativa IVA pari a € 1.488,04, per complessivi € 8.251,87,  
trovano copertura tra le somme a disposizione del quadro economico, rimodulato come segue:

PROGETTO AFFIDAMENTO
STATO FINALE 
DEI LAVORI E 

RIMODULAZIONE

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 139.896,82 € 137.070,90 € 137.780,31

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.935,78 € 5.935,78 € 4.656,55

TOTALE - Lavori in appalto € 145.832,60 € 143.006,68 € 142.436,86

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 32.083,17 € 31.461,47 € 31.336,11

Indagini geognostiche (IVA compresa) € 8.439,72 € 8.439,72 € 7.477,26

Incarichi per servizio tecnico di redazione della 
Relazione geologica (oneri previdenziali e IVA 
compresa)

€ 3.911,56 € 3.911,56 € 3.911,56

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione (oneri previdenziali 
e IVA compresa)

€ 5.789,40 € 5.789,40 € 5.789,40

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 900,00 € 900,00 € 494,61

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 € 30,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 3.013,55 € 3.013,55 € 0,00

Ribasso e minor IVA € 3.447,62 € 0,00

Maggiori importi D.L 50/2022, art. 26, c. 6-ter e 
relativa IVA

€ 8.251,87

TOTALE - Somme a disposizione € 54.167,40 € 56.993,32 € 57.290,81

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00 € 200.000,00 € 199.727,67

Economia € 272,33

• di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  ai  maggiori  importi,  per  complessivi  €  8.251,87,  trova 
copertura  tra  le  somme  a  disposizione  del  progetto  in  argomento,  alla  Missione  10, 
Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 
5101 del PEG 2024, residuo 824/2023, con esigibilità anno 2024, codice V livello 2020109012;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG):  9458241363 ed  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP): 
C39J22001910001;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0007 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R08G1OG7 del PEG 
2024;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente 
atto;

Determinazione N. 20 del 15/01/2024 
pag. 5/8



DETERMINA

• di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1° 
gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, ai sensi del D.L. 50/2022, art. 26, c. 6-ter, e secondo 
le disposizioni previste dal Piano approvato con Decreto del Presidente della Regione Emilia-
Romagna  n.  112  del  20/07/2022,  paragrafo  2.5,  relativamente  all'intervento  denominato 
“Lavori per il  rifacimento dell'opera di  sostegno della scarpata di monte sulla SP 15 al km 
12+900 in comune di Ventasso”;

• di rimodulare il quadro economico come segue:

PROGETTO AFFIDAMENTO
STATO FINALE 
DEI LAVORI E 

RIMODULAZIONE

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 139.896,82 € 137.070,90 € 137.780,31

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.935,78 € 5.935,78 € 4.656,55

TOTALE - Lavori in appalto € 145.832,60 € 143.006,68 € 142.436,86

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 32.083,17 € 31.461,47 € 31.336,11

Indagini geognostiche (IVA compresa) € 8.439,72 € 8.439,72 € 7.477,26

Incarichi per servizio tecnico di redazione della 
Relazione geologica (oneri previdenziali e IVA 
compresa)

€ 3.911,56 € 3.911,56 € 3.911,56

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione (oneri previdenziali 
e IVA compresa)

€ 5.789,40 € 5.789,40 € 5.789,40

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 900,00 € 900,00 € 494,61

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 € 30,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 3.013,55 € 3.013,55 € 0,00

Ribasso e minor IVA € 3.447,62 € 0,00

Maggiori importi D.L 50/2022, art. 26, c. 6-ter e 
relativa IVA

€ 8.251,87

TOTALE - Somme a disposizione € 54.167,40 € 56.993,32 € 57.290,81

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00 € 200.000,00 € 199.727,67

Economia € 272,33

• di dare atto che i maggiori importi, derivanti dall'applicazione del predetto comma 6-ter, pari a 
complessivi  €  8.251,87,  composti  da  netti  €  6.763,83  e  da  €  1.488,04  per  IVA,  trovano 
copertura tra le somme a disposizione del quadro economico rimodulato, alla Missione 10, 
Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 
5101 del PEG 2024, residuo 824/2023, con esigibilità anno 2024, codice V livello 2020109012;

• di dare, infine, atto che:

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  9458241363  ed il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è 
C39J22001910001;

Determinazione N. 20 del 15/01/2024 
pag. 6/8



• il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l'Ing. Valerio Bussei, 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 20 del 15/01/2024 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 15/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 20 del 15/01/2024 
pag. 8/8


